
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 748 del 28/02/2024

Proposta n. SERVOPPU 1206/2024 

Oggetto: GARA TELEMATICA MEDIANTE IL PORTALE ACQUISTINRETEPA.IT  -  LAVORI  PER LA  
REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLABILE NEL LUNGOMARE DANTE ALIGHIERI DEL COMUNE  
DI  TRAPANI  -  TRATTO  DA  PIAZZA  VITTORIO  EMANUELE  AL  CONFINE  CON  IL  COMUNE  DI  
ERICE.  -  CUP:  I97G20000150001  -  CIG:  B07D8FCF6B-AFFIDAMENTO  ALL'OPERATORE  
ECONOMICO DIEGO CIULLA S.R.L. UNIPERSONALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

ATTESO CHE  ai  sensi  dell’art.  107  del  D.lgs  18  agosto  2000,  n.  267  –  testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali  – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo 
criteri  e  le  norme  dettate  dagli  Statuti  e  dai  Regolamenti  ai  dirigenti  spetta  l’adozione  degli  atti  e 
provvedimenti  amministrativi,  compresi tutti  gli  atti  che impegnino l’amministrazione verso l’esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa e di erogazione 
delle  risorse  umane,  strumentali  e  di  controllo.  Essi  sono  responsabili  in  via  esclusiva  dell’attività 
amministrativa della gestione e dei relativi risultati (art.4, comma 2 D.lgs 30 marzo 2001 n. 165);

RICHIAMATI:
• l’art. 4 del D.lgs 30 marzo, n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano le 

funzioni di  indirizzo politico – amministrativo definendo gli  obiettivi  ed i  programmi da 
attuare ed  adottando gli  altri  atti  rientrati  nello  svolgimento  di  tali  funzioni  (Comma I), 
mentre ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, nonché la 
gestione tecnica, finanziaria e amministrativa (comma 2);

• il  Decreto  del  Sindaco  n.  64  del  11/10/2022,  con  il  quale  l’odierno  disponente  è  stato 
nominato dirigente del VI Settore, e il Decreto del Sindaco n. 46/2023, con il quale è stato 
confermato dirigente ad interim dei Settori III, V e VII;

PREMESSO CHE:
• Con  decisione  a  contrarre  n°  673  del  22/02/2024  è  stato  approvato  il  progetto  per  la 

“Realizzazione di  Interventi  concernenti  la  sicurezza  della  circolazione ciclistica cittadina  del 
Comune di Trapani”da realizzare mediante lo strumento dell'Accordo Quadro, tramite procedura 
negoziata senza bando con invito di almeno cinque operatori, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 
c), che, data l'urgenza di provvedere sono stati scelti tra quelli presenti nell'elenco degli operatori 
tenuto presso il settore;

• la  gara  sarà  effettuata  mediante  la  piattaforma  telematica  del  Mercato  Elettronico  della  P.A.  
(MEPA) RDO 4084744;

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto con urgenza; 

Determ. n. 748 del 28/02/2024 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO CHE “per i firmatari del presente provvedimento rispettivamente preposti alla  
proposizione  ed adozione del  procedimento,  non sussistono motivi  di  astensione  per  conflitti  di  
competenza di cui all’art. 6 bis della L.241/90 come recepita con L.R. 10/91 e di cui al Codice di  
Comportamento approvato con delibera di G.M. n.6 del 30.01.2014”. Per facilità di comprensione  
si riporta l’art. 6 bis della L. 241/90 che così recita “Il  responsabile del procedimento e i titolari  
degli Uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il  
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di  
conflitto, anche potenziale”;

VISTI:

• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi;
• la L.R. n. 23/1998 ed in particolare l’art. 6 comma 2 /e;
• il D.Lgs. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• il D.Lgs. n. 118/2011;
• la direttiva del Segretario Generale prot. n. 41467 del 10/04/2013, integrata dalla successiva 

prot.  n°  42506,  avente  per  oggetto:  Determinazioni  dirigenziali  -  controlli  preventivi  di  
regolarità tecnica e contabile;

• l’art. 10, commi 1 e 4, del Regolamento della disciplina dei controlli interni, approvato con 
delibera consiliare n. 29/2013.

                                                                         
PROPONE   

Per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritti, di:

1 aggiudicare, all’Operatore Economico Diego Ciulla S.r.l.- unipersonale P. Iva 02410280818 
con sede in  via Costa  di Mandorla, 31 91027 Paceco (TP),  l’appalto realizzato mediante 
accordo quadro per la realizzazione di una pista ciclabile nel Lungomare Dante Alighieri del 
Comune di Trapani – tratto da Piazza Vittorio Emanuele al confine con il Comune di Erice, 
che ha  offerto  il  maggiore  ribasso,  come si  evince  dai  verbali  di  gara  allegati  riportanti 
un’offerta del 28,7%.

2 dare atto che si procederà alla stipula di successivi contratti attuativi previo impegno delle 
somme necessarie;

3 dare atto altresì che:
a)  nell’esecuzione  del  presente  appalto  si  assumono  tutti  gli  obblighi  di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 della legge n.136/2010 e s.m.i. e si 
conforma nel suo agire a quanto nello stesso articolo disposto;
b)  la  regolarità  contributiva  sarà  verificata  tramite  DURC  al  momento 
dell'individuazione  dell'aggiudicatario  della  procedura  MePA tramite  RDO  in 
conformità a quanto disposto dalla normativa vigente;

Determ. n. 748 del 28/02/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



c)  in  relazione  all'art.56  della  legge  n.142/1990,  come  recepita  dalla  L.R. 
n.48/1991, il Contratto, sotto forma di accordo quadro, a cui seguiranno i singoli 
accordi attuativi:

- generato dal sistema MePA, verrà sottoscritto digitalmente dalle parti.
- conterrà le clausole e le condizioni di cui alla lettera di invito allegata al presente  

        provvedimento
Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Anna Maria Serretta 

IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;
Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli 
interni approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore 
proposta del Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del 
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato 
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.
Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto l'O.R.EE.LL

   
DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto:  GARA TELEMATICA MEDIANTE IL 
PORTALE ACQUISTINRETEPA.IT - LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLABILE 
NEL  LUNGOMARE  DANTE  ALIGHIERI  DEL  COMUNE  DI  TRAPANI  -  TRATTO  DA  PIAZZA 
VITTORIO EMANUELE AL CONFINE CON IL COMUNE DI ERICE. - CUP: I97G20000150001 - CIG: 
B07D8FCF6B-AFFIDAMENTO  ALL'OPERATORE  ECONOMICO  DIEGO  CIULLA  S.R.L. 
UNIPERSONALE;
2) dare atto che la presente determinazione:
- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di 
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
- l’esecutività dell’atto è assicurata con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura  finanziaria  secondo  il  procedimento  di  cui  ai  comma  1,  2,  3  e  4  dell’art.  10  del 
Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera consiliare n. 29 dell’1 
marzo 2013.
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale  30.04.1991,  n.10 
“Disposizioni per i procedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la 
migliore funzionalità dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Sicilia  o  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  rispettivamente  entro  120 o  60 
giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a  
partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;

Determ. n. 748 del 28/02/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



DISPONE 
che  il  presente  provvedimento  esitato  favorevolmente  sarà  reso  noto  mediante  la  pubblicazione 
all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 28/02/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 28/02/2024

Determ. n. 748 del 28/02/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


